Datum Romae, apud S. Petrum, die nono mensis Februarii, anno 
Domini millesimo nongentesimo sexagesimo septimo, Pontificatus Nostri 
quarto. 

Pro S. R. E. Cancellario 
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IV 

CAËTITENSIS 
(LIBERATIONIS MARIANAE) 

E dioecesi Caëtitensi quaedam territoria detrahuntur, quibus nova dioecesis 
constituitur, « Liberationis Marianae » nomine. 

P A U L U S E P I S C O P U S 
SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Qui divina liberalitate in beati Petri apostoli locum eam ob unam 
causam successimus ut tanti muneris conscientia tum periculis omne 
genus vigilantia Nostra gregem arceremus, tum ut quod ei prodesse 
intellegeremus id commodo christianae rei publicae assequi anniteremur, 
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hoc profecto nulla aptiore ratione obtineri posse censemus, quam per 
accommodam dioecesium dispositionem, pro locorum scilicet, aetatum, 
necessitatum populorum condicione. Quam ob rem, cum venerabilis 
Frater Iosephus Petrus Costa, sacer Caëtitensis Antistes, ab hac Aposto
lica Sede poposcerit ut e sua Ecclesia nova conderetur dioecesis, partito 
territorio, quo constat, Nos venerabili Fratre Sebastiano Baggio, Ar
chiepiscopo titulo Ephesino eodemque in Brasilia Apostolico Nuntio, in 
consilium adhibito, atque venerabilibus Fratribus Nostris S. R. E. 
Cardinalibus Sacrae Congregationi Consistoriali praepositis sententia 
rogatis, haec quae sequuntur decernimus. A dioecesi Caëtitensi muni-
cipia separamus, ut sunt lege civili limitata, quae sequuntur : Abaira, 
Agua Quente, Barra da Estiva, Boninal, Contendas do Sincorá, Dom 
Basilio, Ibicoara, Ibitiara, Ibipitanga, Iramaia, Ituaçu, Jussiapé, 
Livramento de Nossa Senhora, Mucugê, Paramirim, Piata, Rio de 
Contas, Rio do Pires, Tanhaçu, quibus novam dioecesim fundamus, 
Liberationis Marianae appellandam. Cuius sane praecipuam urbem at
que Episcopi domicilium eum locum statuimus, qui cognominatur Li
vramento de Nossa Senhora ; templum cathedrale, illud, quod B. M. V. 
dicatum est atque populari lingua Nossa Senhora do Livramento appel
latur. Novam Ecclesiam sufïraganeam facimus archidioecesi S. Salva
toris in Brasilia, cuius Metropolitae etiam Episcopus Liberationis Ma
rianae obnoxius erit. Canonicorum collegium condatur. Interea tamen 
sacer Praesul Consultores dioecesanos eligat, qui sibi assint consilio, 
ope. Ad mensam episcopalem quod attinet, sic disponimus ut sive Curiae 
emolumentis efficiatur, sive christiani populi collationibus, sive bonis, 
si qua sunt, pro rata parte, quae adhuc ad dioecesim Caëtitensem perti
nuerunt. Curet etiam Episcopus, cui dioecesis curanda committetur, ut 
Seminarium struat pueris excipiendis ad sacerdotium vocatis; regimen 
autem huius ad normas iuris communis temperetur iuxtaque leges pe
culiares Sacrae Congregationis de Seminariis et Studiorum Univer
sitatibus, ratione habita decreti Concilii Vaticani II « Optatam totius ». 
Cum vero iuvenes adoleverint, qui optimi fuerint Romam mittantur, ut 
ibi in Collegio Piano Brasiliano studiis sacrae Theologiae ac Philoso
phiae operam dent assiduam. Constituta nova dioecesi, sacerdotes at
que ii omnes qui in eius finibus beneficium vel officium habeant, eidem 
addicantur tamquam proprius clerus ; ceteri clerici atque Seminarii 
tirones, ei, in qua legitimo domicilio habitent. Acta denique et docu
menta quae modo conditam Ecclesiam respiciant, ad eius Curiam epi
scopalem mittantur, religiose custodienda. Ceterum haec quae iussimus 
venerabilis Frater Sebastianus Baggio ad exitum adducet, vel quem 
ipse delegaverit; re vero acta, documenta exarentur, quorum sincera 
exempla ad Sacram Congregationem Consistorialem cito mittantur. 
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Hanc vero Constitutionem nunc et in posterum efficacem esse et 
fore volumus; ita quidem ut quae per eam decreta sunt ab iis quorum 
res est religiose serventur, atque igitur vim suam obtineant. Cuius 
Constitutionis efficacitati nulla, cuiusvis generis, contraria praescripta 
officere poterunt, cum per eam iisdem derogemus omnibus. Nemini 
praeterea haec voluntatis Nostrae documenta vel scindere vel corrum-
pere liceat ; quin immo huius Constitutionis exemplis et locis, sive typis 
impressis sive manu exaratis, quae sigillum viri praeferant in ecclesia
stica dignitate constituti simulque ab aliquo publico tabellione sint 
subscripta, eadem omnino habenda erit fides, quae huic haberetur, si 
ostenderetur. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die septimo et vicesimo mensis Fe
bruarii, anno Domini millesimo nongentesimo sexagesimo septimo, Pon
tificatus Nostri quarto. 

Pro S. R. E. Cancellario 
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In Ap. Cane, tab., vol. CXXIII, n. 3/f. 

V 

LUANDENSIS 
(CARMONENSIS-SOTEROPOLITANAE) 

Distractis quibusdam territoriis ex archidioecesi Luandensi, nova effici

tur dioecesis, nomine « Carmonensis-Soteropolitana ». 

P A U L U S E P I S C O P U S 
SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Apostolico officio, quod Nobis divinitus commissum est, perquam 
diligenter fungi studentes, in id peculiari sedulitate incumbimus quan
doque ut, ad aptius fidelium necessitatibus consulendum, novas in Ec
clesia dioeceses constituamus. Qua de re, quoniam venerabilis Frater 
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Maximilianus de Furstenberg, Archiepiscopus titulo Paltenus et in 
Lusitania Apostolicus Nuntius, censuit posse in Angola provincia no
vam ecclesiasticam circumscriptionem condi idque, iuxta sollemnes con
ventiones inter Sanctam Sedem et Lusitanam Rempublicam die septimo 
mensis maii anno millesimo nongentesimo quadragesimo initas et die 
primo mensis iunii eiusdem anni ratas habitas, ut fieret ab Apostolica 
Sede enixe petiit, precibus Nos, post auditum hoc super negotio vene
rabilem Fratrem Emmanuelem Nunes Gabriel, Archiepiscopum Luan-
densem, cuius idem negotium intererat, accedendum esse putavimus at
que suprema potestate Nostra sequentia decernimus. A territorio 
archidioecesis Luandensis integros districtus civiles distrahimus, qui 
vulgo Uije et Zaire appellantur, iisque novam dioecesim condimus, 
Varmonensem-Soteropolitanam appellandam iisdemque finibus circum
scribendam ac districtus, quos diximus. Constitutae dioecesis sedes in 
urbe vulgo Carmoria erit, episcopalis autem magisterii cathedra, in 
templo eadem in urbe exstante, Deo dicato in honorem Beatae Mariae 
Virginis Immaculatae, quod ad cathedralis gradum attollimus, con
gruis iuribus concessis. Episcopo autem, praeterquam quod iusta pri
vilegia damus, officia etiam imponimus, legibus canonicis praescripta. 
Decernimus praeterea ut Ecclesia Carmonensis-Soteropolitana suffra
ganea sit Luandensi metropolitanae Sedi ; itemque ut eius dioecesis 
Episcopus Luandensi Metropolitae ad normam iuris canonici subdatur. 
Ad Canonicorum collegium quod attinet statuimus ut, quoadusque id 
condi non possit, Consultores dioecesani deligantur, a munere scilicet 
cessaturi Canonicis constitutis. Mensa episcopalis, quae dicitur, fiet dote 
a civili potestate danda, Curiae emolumentis, fidelium pecuniis sponte 
datis eorumque bonorum parte, quae novae Sedi obveniet iuxta cano
nem 1500 Codicis Iuris Canonici. Quod ad clerum attinet praecipimus 
ut, his Litteris ad effectum adductis, sacerdotes ei Ecclesiae addicantur 
in cuius territorio beneficium vel officium habeant; ceteri autem clerici 
Seminariique tirones ei, in qua legitimum domicilium habeant. De 
struendo insuper Seminario alumnorumque formatione et educatione 
serventur praescripta iuris communis, prae oculis etiam habitis normis 
decreti Concilii Vaticani II « Optatam totius » atque peculiaribus regu
lis Sacrae Congregationis de Seminariis Studiorumque Universitatibus. 
Ad regimen denique dioecesis quod spectat, cleri et populi iura, electio
nem Vicarii Capitularis, sede vacante, aliaque huiusmodi adamussim 
serventur praescripta Codicis Iuris Canonici. Acta et documenta, dioe
cesim Carmonensem-Soteropolitanam respicientia, ab archiepiscopali